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令和５年度募集定員

校訓

教育目標

学　科

普通科 320 名 ８クラス
（応用クラス２クラス設置）

豊見城市、糸満市、南城市、八重瀬町、
与那原町、南風原町、西原町

定　員 クラス数 通学区域

「意欲に燃えた、節度ある、

 心身ともに健全で、

 創造性豊かな、逞しい人間の育成」

わちゅうきょうどう
紀元前に書かれた古典『書経』に由来し、

「心を同じくして、共に協力し活動する」を意味する
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教育課程（予定）

時間割（イメージ） 校時表　５０分授業（平常）

［R5年度入学生用］

1単位 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

一
年

二
年
文
系

二
年

応
用･

理
系

三
年

応
用
理
系

三
年

応
用
文
系

三
年

一
般
理
系

三
年

一
般
文
系

現代国語

論理国語 古典探究 地理総合 数学Ⅱ 数学 B 体育
英語

コミュニケーションⅡ保健 家庭総合 化学 /生物
物
/ 化
/ 生

地基礎※１

論理国語

論理国語

古典探究

古典探究 数学Ⅲ 数学Ｃ

数学Ｃ

数学Ｃ

英語
コミュニケーションⅢ

英語
コミュニケーションⅢ

英語
コミュニケーションⅢ

論理
・表現Ⅱ

応用数学
探究

物
/化
/ 生
/ 地

基礎※２
物
/化
/ 生
/ 地

基礎※２

物
/化
/ 生
/ 地

基礎※２

工芸
/発展音楽
/発展書道

物
/ 化
/ 生
/ 地

基礎※２

物理 /化学 / 生物 / 地学 体育 家庭総合
英語

コミュニケーションⅢ
地理探究
/日本史探究

論理国語 古典探究 倫理
地理探究
/日本史探究

論理国語

※１　1年で選択していない基礎科目
※２　1･２年で選択していない基礎科目
※３　社会セミナー /数学 C/ 数学セミナー /総合体育 /郷土の音楽 /論理･表現Ⅱ/保育基礎

古典探究 倫理 一般数学
地理探究
/日本史探究

論理国語 古典探究
地理探究
/日本史探究

数学Ⅲ
/理系数学探究

物理 /化学
/ 生物 / 地学

地理総合 数学Ⅱ 数学 B 体育
英語

コミュニケーションⅡ保健 家庭総合
政治
・経済

美術Ⅱ
/音楽Ⅱ
/ 書道Ⅱ

物
/化
/ 生

地基礎※１

言語文化 歴史総合 公共 数学Ａ 数学Ⅰ 体育 保健 情報Ⅰ 総探 LHR

総探 LHR

総探 LHR

総探 LHR

体育 家庭総合 総探 LHR

体育

体育

家庭総合

家庭総合 選択群※3

総探 LHR

総探 LHR

論理
・表現Ⅰ

美術Ⅰ
/音楽Ⅰ
/ 書道Ⅰ

英語
コミュニケーションⅠ

生物基礎 /
化学基礎

知念高校は、各学年８クラス、全クラス、
全日制普通科です。１年次は共通科目、
２･３年次には文理選択の類型制を設置
し、それぞれ進路に応じた教育課程を編
成しています。また、1年から３年まで「応
用クラス」を設置し、国公立大学や難関
私立大学への進学を目指します。
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応用クラス 県内外の国公立大学への進学を目指す

応用クラスの
類型システム

１年

共　通
応用理系
応用文系

２年 ３年 早朝講座・夏期講座・対外模試・夏季学習会
などを通じて、早期に進学対策を講じます。
主に国公立大学への進学を目指します。

応用クラスについて応用クラスについて
各学年に「応用クラス」を設置しています。令和４年度も各学年２クラスを「応用クラス」とし、県内外の国公立大学
への進学を目指すことを目的に様々な取り組みを行っています。早朝講座、夏期講座の必修、対外模試（１年生は年３
回、２年生は４回、３年生は 5回）の必修、夏季学習会の参加などを通して、進路実現を目指します。勉強と部活動
ともに高い意識を持ち、知念高校の教育目標でもある「文武両道」の実現に向け日々取り組んでいます。

　私は高校卒業後、国公立大学への進学を目
指すために応用クラスに入ることを決めまし

た。入学当初は周りのペースや高校の勉強につ
いていけるのか不安の方が大きかったですが、分

からないことがあれば気軽に先生方や周りの友達に聞くこと
ができ、丁寧に教えてくれます。応用クラスは早朝講座や夏
期講座が必修で、勉強する時間が少し多いですが、３年後の
受験や将来に向けて少しずつ基礎を固めていくことができま
す。周りの友達も将来の夢や進学先など真剣に考えている人
が多く、先生方も相談に乗ってくれたりアドバイスをしてく
れたりするので、将来の夢が決まっている人もそうでない人
も自分の将来について真剣に考えることができます。そして、
応用クラスは勉強だけではなく行事も思いっきり楽しみます。
体育系、文化系、様々な部活に所属している人が多く、休み時
間などはいつも部活動の話で盛り上がっていてとても面白くて
楽しいクラスです。皆さんも応用クラスで充実した高校生活を
送りませんか ?

★応用クラス　１年

玉城　あや（大里中学校出身）

先輩からのメッセージ

　私は、将来的にも視野を広げてみようと
思い、応用クラスに入ることにしました。応

用クラスということで、身構えてしまう部分
もあると思いますが、分からないところを互い

に教え合ったり、先生に聞きに行ったりと良い雰囲気で学習
することができるので安心してください！模試の前には先生
が模試対策の問題を持ってきてくれて、どういう所が狙われ
やすいとか、ここはやっておくといいよと、アドバイスをく
れます。
　また、知念高校は、部活動や学校行事も盛んです。応用ク
ラスだろうが普通クラスだろうが関係なく多くの人が部活動に
所属しており、県大会出場をしている部活もあります。学校行
事は、新入生歓迎球技大会から始まり、親睦運動会、クリスマ
スライブ、カウントダウンフェスタなど、様々な行事がありま
す。どの行事もクラスはもちろんのこと、学校全体で盛り上げ
ていくので楽しいですし、何より思い出になると思います。応
用クラスは、普通クラスに比べて勉強する機会が多くあります
が、部活動に所属している人も多くいます。視野を広げて、夢
に近づくための一歩を応用クラスから踏み出しましょう。

★応用クラス　２年

舟久保　愛美（知念中学校出身）

普通クラス 幅広く県内外の大学、教育機関への進学を目指す

普通クラスの
類型システム

１年

共　通
理系

文系

理系

文系

２年 ３年

普通クラスについて普通クラスについて
令和４年度は２年生理系３クラス・文系３クラス、３年生理系１クラス・文系５クラスです。国公立大学にとどまらず、
幅広く県内外の大学、教育機関への進学を目指します。早朝・放課後の講座や夏期講座、模擬試験は必修ではありませ
んが、希望すれば受講・受験できます。

　私は知念高校に入学してとても充実した学校生活を送ることが
できました。知念高校は学業、部活、行事に関してとても盛んな
学校です。私は大学進学を希望していたのですが、受験するにあ
たって何もかも１人で考えないといけない中で不安だった時に先
生一人一人の手厚いサポートのお陰で合格することができまし
た。部活動もとても活発で、私は硬式テニス部に所属していたの
ですが技術的にはもちろん、社会的にも成長できるということも
感じることができました。また知念高校は文武両道を掲げていて
部活をしながら進路実現することができます。スポーツ系の部活
動の他にも文化系の部活動もあるので新しいことに挑戦してみた
い人もおすすめです。その他にも様々な行事が行われているのも
知念高校の魅力の１つです。近年ではコロナの影響で中止が余儀
なくされていた行事もありましたが、徐々に可能な範囲で新入生
歓迎球技大会や親睦運動会も行われているので楽しい思い出作り
ができると思います。
　最後に知念高校は生徒一人一人が主体的に行動でき、皆さんの
大切な 3 年間を充実した形で過ごすことができます。そんな知念
高校に入学して楽しい学校生活を送ってみませんか？

★沖縄国際大学
　法学部地域行政学科

前堂　聖（佐敷中学校出身）

　知念高校は校訓「和衷協同」の通り学校全体で協力して行事
などを盛り上げることができる学校です。入学してすぐ先輩方
が親切に移動教室の場所を教えてくれたり、親切にしてくれた
りしたのを覚えています。親睦運動会では、自分たちで衣装か
らダンス、その構成まで考えて作り上げるので達成感のある思
い出になりました。
　部活動も活発で、なぎなた部やダンス部が全国大会優勝・出
場など素晴らしい成績を残しています。文化系の部活動も同じ
くらい活躍しています。部活動と並行してテスト勉強や放課後
講座、各種検定にも挑戦することができるので、文武両道を目
指すのにとてもピッタリな学校だと思います。
　進路面では、小論文講座が開設され進路担当の先生が割り振
られます。担当の先生には、何度も書類の添削や面接練習に付
き合ってもらいました。たくさんのアドバイスを受けて、本番
に臨んだことで後悔せずに出し切ることができました。
　コロナ禍で、行事を行うことが難しくなった状態でも何かで
きることはないか？と、生徒のことを考えてくれる先生方や生
徒会のメンバー、そして生徒一人一人の声で、工夫して学年レ
クなども計画しました。そんな学校だったから、最後まで楽し
い学校生活を送れたのだと思います。仲間と共に一生懸命取り
組むことができる知念高校で充実した 3 年間を送りませんか？

★那覇看護専門学校
　看護学科

瀨底　楓華（南風原中学校出身）

数学理科を強化し、将来、理学・工学・看護・保健学・農学・
医学などの理系大学への進学を目指します。
文系科目を強化し、将来、歴史・語学・法学・経済学・
社会学などの文系大学への進学を目指します。

先輩からのメッセージ

進学体験記 進学体験記



進路状況

過去３年間に進学した主な県外大学

　私は、高校生活で部活動と勉強の両立を頑張りました。野
球部のマネージャーとして部活動にも取り組みながら、応用
クラスに所属し勉学にも励みました。朝から晩まで部活があ
ることがほとんどで家での勉強時間があまり確保できなかっ
たので、普段の授業を集中して取り組んだり、通学時間に英
単語を覚えたりするなど限られた時間を有効活用するように心
がけていました。私は、高校に入学した時から看護師になりた
いという夢があり、そのために県外の国公立大学に進学したい
という目標がありました。勉強を苦に感じることもたくさんあ
りましたが、この目標があったから勉強を頑張ることができ、
モチベーションに繋がっていました。また、応用クラスには同
じように国公立大学進学を目指した生徒がたくさんいたので、
切磋琢磨して頑張ることができました。
　勉強と部活動との両立は大変でしたが、今思い返すと、とて
も充実した高校生活を送ることができていたなと感じます。知
念高校は学校行事や部活動も盛んでとても活気のある学校で
す。部活動に励みたくさんの思い出を作りながら目標に向かっ
て勉強も頑張って、ぜひ楽しい高校生活を送ってください！

★大分県立看護科学大学
　看護学部

大藏　花菜（嘉手納中学校出身）

　知念高校の大きな魅力はやっぱり部活にも勉強にも力を
入れているということです。応用クラスというクラスがあ
り、より多く勉強する機会があるので国公立大学や高いレ
ベルの大学を目指したいという人にはうってつけです。私
は 3 年間応用クラスで勉強しながら部活動を続けることが
できて、無事に第 1 志望の大学に合格することができまし
た。また、知念高校は行事が多いということも魅力の一つ
です。新入生歓迎会で球技を行ったり、親睦運動会、知高祭、
クリスマスライブなど楽しい行事がたくさんあるので充実し
た学校生活を送ることができました。行事を通して同学年だ
けではなく、先輩や後輩とも交流する機会があるのも良いと
ころです。昨年はコロナ禍ということもあって知高祭が中止
になったり、行事の規模が小さくなったりといいことばかり
ではありませんでしたが、先生や生徒会を中心に工夫して行
うことが出来た行事もあったので良い思い出になりました。
 　私は 3 年間充実した学校生活を送れて知念高校に入学し
てよかったなと思いました。中学生の皆さんもまだ行きたい
高校が決まっていない人は知念高校に入学することをおすす
めします！

★福岡大学
　スポーツ科学部健康運動科学科

大城　浩斗（大里中学校出身）

・広島大
・愛知学院大学
・関東学院大学
・金城大学
・産業能率大学
・専修大学
・帝京大学
・西日本工業大学
・広島国際大学
・目白大学

・島根大学
・江戸川大学
・岐阜協立大学
・熊本学園大学
・山陽学園大学
・創価大学
・東亜大学
・日本医療科学大学
・福岡大学
・和光大学

・佐賀大
・大阪国際大学
・九州看護福祉大学
・倉敷芸術科学大学
・四国大学
・崇城大学
・徳島文理大学
・日本経済大学
・富士大学
・環太平洋大学

・大分大学
・大阪産業大学
・九州共立大学
・久留米工業大学
・昭和女子大学
・宝塚医療大学
・徳山大学
・日本社会事業大学
・別府大学

・大分県立看護科学大学
・岡山理科大学
・九州国際大学
・国際医療福祉大学
・鈴鹿医療科学大学
・千葉科学大学
・長崎国際大学
・日本女子大学
・美作大学

・桜美林大学
・金沢医科大学
・九州産業大学
・国際武道大学
・聖学院大学
・中京大学
・名古屋学院大学
・東日本国際大学
・武蔵大学

過去３年間の進路決定状況 過去３年間の主要な進学先

過去３年間の主要な就職先

進路先
国公立大学
私立大学
短期大学
専門学校
大学校・専攻科
就職
その他
進路決定率

23
117
29
126
3
12
45

87.6%

21
90
28
113
6
7
45

85.8%

22
126
22
79
6
11
47

85.0%

R1 年度 R2 年度 R3 年度

就職先
公務員
事務職
製造
販売
医療福祉
金融
ホテル
建築・建設
運輸
その他
合計

4
1
0
2
2
0
1
2
1
3
12

4
0
0
2
0
0
0
0
0
1
7

4
1
0
2
1
0
0
0
0
3
11

R1 年度 R2 年度 R3 年度

R1 年度 R2 年度 R3 年度進学先

琉球大学

県立芸術大学

県立看護大学

名桜大学

県外国公立大学

県外国公立短期大学

県外私立大学

沖縄国際大学

沖縄大学

沖縄キリスト教学院大学

県外私立短期大学

沖縄キリスト教短期大学

沖縄女子短期大学

文部科学省管轄外大学等

県外専門学校

県内専門学校

15

0

0

6

2

0

50

41

20

6

2

5

22

3

15

111

15

1

0

2

3

0

16

28

41

5

1

8

19

6

13

100

14

0

4

3

1

0

31

65

27

3

0

2

20

6

9

70
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学校行事 ４４
AprilApril

５５
MayMay

６６
JuneJune

７７
JulyJuly

９９
SeptemberSeptember

1010
OctoberOctober

1111
NovemberNovember

1212
DecemberDecember

１１
 January January

２２
 February February

３３
MarchMarch

入学式
第１回実力テスト
生徒会入会式
新入生歓迎スポレク大会

県高校総合体育大会
生徒会長選挙
６.23 平和集会
期末考査

親睦運動会・体育祭（隔年）
校内弁論大会

第２回実力テスト
知高祭（隔年）

中間考査

地震津波避難訓練
理科野外実習（２年）
期末考査

芸術鑑賞
クリスマスライブ

第３回実力テスト
３年生期末考査

卒業カウントダウンフェスタ
１･２年生期末考査

卒業式
修学旅行（希望者の状況による）

中間考査
生徒総会

入学式入学式

生徒総会生徒総会

体育祭体育祭

新入生歓迎スポレク大会新入生歓迎スポレク大会

親睦運動会衣装SHOW親睦運動会衣装SHOW

親睦運動会親睦運動会

校内弁論大会校内弁論大会

理科野外実習理科野外実習

知高祭知高祭

知高祭知高祭

クリスマスライブクリスマスライブ
卒業カウントダウンフェスタ卒業カウントダウンフェスタ



学校行事 ４４
AprilApril

５５
MayMay

６６
JuneJune

７７
JulyJuly

９９
SeptemberSeptember

1010
OctoberOctober

1111
NovemberNovember

1212
DecemberDecember

１１
 January January

２２
 February February

３３
MarchMarch

入学式
第１回実力テスト
生徒会入会式
新入生歓迎スポレク大会

県高校総合体育大会
生徒会長選挙
６.23 平和集会
期末考査

親睦運動会・体育祭（隔年）
校内弁論大会

第２回実力テスト
知高祭（隔年）

中間考査

地震津波避難訓練
理科野外実習（２年）
期末考査

芸術鑑賞
クリスマスライブ

第３回実力テスト
３年生期末考査

卒業カウントダウンフェスタ
１･２年生期末考査

卒業式
修学旅行（希望者の状況による）

中間考査
生徒総会

入学式入学式

生徒総会生徒総会

体育祭体育祭

新入生歓迎スポレク大会新入生歓迎スポレク大会

親睦運動会衣装SHOW親睦運動会衣装SHOW

親睦運動会親睦運動会

校内弁論大会校内弁論大会

理科野外実習理科野外実習

知高祭知高祭

知高祭知高祭

クリスマスライブクリスマスライブ
卒業カウントダウンフェスタ卒業カウントダウンフェスタ

部  活  動
スポーツ系（16 部）

●野球　　　　　●サッカー　　　　　●ソフトボール（女子）　●陸上　　　　　●駅伝　●ソフトテニス
●バレーボール　●バスケットボール　●ハンドボール　　　　　●バドミントン　●卓球　●なぎなた
●硬式テニス　　●弓道　　　　　　　●ダンス　　　　　　　　●ヨット

文化系（６部）

●放送　　●吹奏楽　　●ＪＲＣ（ボランティア）　　●書道　　●美術　　●写真

同好会（５部）

●軽音楽　　●英会話　　●れきし倶楽部　　●ボウリング　　●空手

令和４年度の主な実績
体育系
　●全国高校総体
　　男子ソフトテニス　　　ダブルス：出場 
　●九州高校総体
　　陸上　　　　　　　　　女子やり投げ：19 位，男子砲丸投げ：９位，女子砲丸投げ：11 位，
　　　　　　　　　　　　　女子 400mH・女子棒高跳び・女子 100m：出場
　　女子なぎなた　　　　　演技競技：8 位，個人試合：8 位
　　男子ソフトテニス　　　団体：出場，ダブルス：16 位 
　　ヨット　　　　　　　　420 級・男子シングルハンダー級：出場 
　●県高校総体
　　男子バレーボール　　　ベスト 8
　　女子バレーボール　　　3 位
　　男子バスケットボール　ベスト 8
　　女子ハンドボール　　　ベスト 8
　　男子ソフトテニス　　　団体：準優勝，ダブルス：3 位・6 位・8 位
　　陸上　　　　　　　　　女子棒高跳び：優勝， 400mH：3 位，女子やり投げ：3 位
　　　　　　　　　　　　　男子砲丸投げ：３位，女子砲丸投げ：4 位，女子 100m：6 位
　　女子なぎなた　　　　　団体試合：準優勝，演技競技：3 位，個人試合：ベスト 8
　　男子なぎなた　　　　　個人試合（エキシビション）：優勝
　　ヨット　　　　　　　　420 級：優勝・２位，男子シングルハンダー級：優勝・２位・３位
　　ボウリング同好会　　　男子個人：2 位
　●その他
　　女子バレーボール　　　平安杯第 67 回全九州バレーボール総合選手権大会（高校の部）：ベスト８
　　女子ソフトボール　　　第 58 回女子高校春季ソフトボール大会：ベスト８
　　男子なぎなた　　　　　幸村杯第 7 回全国高等学校男子なぎなた選手権大会：準優勝
　　ボウリング同好会　　　高体連加盟校全国選抜大会兼第 36 回東海北信越高等学校選手権大会
　　　　　　　　　　　　　( 三重大会 )　男子個人：4 位
　　　　　　　　　　　　　第 36 回ボウリンピック沖縄大会高校生男子の部：優勝
　　女子バレーボール　　　第 8 回全九州ビーチバレーボールジュニア選手権大会 ( 岩﨑杯 )：出場
　　陸上　　　　　　　　　第 77 回九州陸上競技選手権大会 円盤投げ，砲丸投げ，やり投げ，400m，
　　　　　　　　　　　　　棒高跳び：出場
　　男子ソフトテニス　　　第 34 回 NTT 西日本杯争奪全沖縄高等学校ソフトテニス競技大会　
　　　　　　　　　　　　　団体：準優勝，ダブルス：優勝
　　女子ソフトテニス　　　第 34 回 NTT 西日本杯争奪全沖縄高等学校ソフトテニス競技大会　
　　　　　　　　　　　　　ダブルス：3 位
　　ダンス　　　　　　　　第 6 回沖縄県高等学校ストリートダンスコンテスト Splash Dance Okinawa
　　　　　　　　　　　　　：グランプリ
　　　　　　　　　　　　　第 12 回全日本高等学校チームダンス選手権大会 ( 全国大会出場 ) 

文化系
　　写真　　　　　　　　　第 46 回全国高等学校総合文化祭（とうきょう総文）写真部門：出場 
　　　　　　　　　　　　　第 29 回全国高等学校写真選手権大会「写真甲子園 2022」：九州ブロック進出
　　放送　　　　　　　　　第 46 回全国高等学校総合文化祭（とうきょう総文）朗読部門：出場　
　　　　　　　　　　　　　第 69 回 NHK 杯全国高校放送コンテスト全国大会：優良賞（４位相当）
　　　　　　　　　　　　　第 69 回 NHK 杯全国高校放送コンテスト沖縄県大会：優秀賞
　　吹奏楽　　　　　　　　第 46 回全国高等学校総合文化祭 ( とうきょう総文 )　器楽・管弦楽部門：出場
　　　　　　　　　　　　　第 18 回南九州小編成吹奏楽コンテスト大分大会：金賞
　　　　　　　　　　　　　第 62 回沖縄県吹奏楽コンクール ( 第 67 回九州吹奏楽コンクール支部予選 )：金賞

ソフトテニスソフトテニス

なぎなたなぎなた

陸上陸上

バレーボールバレーボール

野球野球

ダンスダンス

放送放送

吹奏楽吹奏楽

全国制覇全国制覇



先輩からのメッセージ

生徒会長
牧野　真颯さん

２年

（西原中学校出身）

　知念高校は『和衷協同』という校訓の
もと、ともに生徒同士が行事の時や部活
動など、どんなことにも協力しあい、支
え合うことができる学校です。
例えば、例年行っている親睦運動会では、
ダンス部や各団団長が中心になってダン
スを考え、１・２年生に指示をだし、ダ
ンスを教えます。また、各団の 3 年生は
衣装のデザインを考え、協力して衣装を
作成します。こうして、一つのことを成
し遂げるために、みんなで協力して支え
合い、親睦運動会を成功させています。
また、知念高校は他の学校にも負けない
くらい行事の種類が多い学校です。親睦

運動会、新入生歓迎球技大会、クリスマスライブ、カウント
ダウンフェスタなど、1 年間を通してとても楽しい行事がいっ
ぱいなので、毎日の学校生活や勉強にもやる気が出て来ます。
部活動にも力を入れており、どこの部活動生も精一杯頑張っ
て、輝いています！そしてなによりも、全部活動生が勉強と
部活の両立を目指し、部活だけではなく、日々の授業にも積
極的に参加しています。
　このように、知念高校では勉強と部活の両立ができ、その
上たくさんの楽しい行事があるので高校生活 3 年間充実して
過ごせます。
　今、進む学校を悩んでいるあなた！私たちと一緒に高校生
活を楽しみませんか？

先輩からのメッセージ

スキットコンテスト最優秀賞（沖縄県１位）

國場　葉菜さん 仲里　実優さん
３年 ３年

　知念高校には学校内だけでの活動
に限らず、ボランティアなどの校外
活動に積極的に取り組む生徒が多く
います。私たちは英語で劇をする｢

沖縄県英語スキットコンテスト｣へ出場し、最優秀賞を受賞す
ることができました。先生方のサポートを受けながら、沖縄
の方言である「うちなーぐち」と英語を融合させたユーモア
のあるストーリーを考え、母国語ではない英語を楽しく学び、
披露することで、英語をより身近なものとして感じることが
できるようになりました。また他にも、｢カケハシプロジェク
ト｣という沖縄県主催の短期海外研修に知念高校からも８名参
加しており、昨年は、ハワイの高校生とオンラインで異文化
交流をしました。知念高校の行事や日本とアメリカの高校生
の１日の過ごし方の違いをプレゼンしたり、グループに分か
れてディスカッションしたり、とても貴重な体験をすること
ができました。今年は、1 週間、実際ハワイにいき、直に言語
や文化を学ぶ予定です。
　魅力と活気で溢れた知念高校で私たちと素敵な学校生活を
送りましょう！皆さんの入学を心待ちにしています！

先輩からのメッセージ

ソフトテニス部
照屋　盛龍さん

３年

（玉城中学校出身）

　知念高校は部活動がとても盛んで、

様々な部活動が各大会で上位入賞してい

ます。私はその中のソフトテニス部に所

属しています。部活動では毎日の練習に

加え、コーチや顧問の先生、先輩の指導

のおかげで１年生の頃から県上位の成績

を維持し、最後の大会では九州大会、全

国大会への切符を勝ち取ることができま

した。部活動で学んだ、仲間と協力する

ことや、目標に向かって頑張ることの大

切さは、自分自身を成長させ、充実した

学校生活を送らせてくれます。

　学習面では、国公立大学進学を目指す応用クラスがあり、

毎朝ある早朝講座では受験対策などプラスαの勉強をするこ

とができます。また、周りには自分と同じように大学進学を

目指したい生徒ばかりなのでみんなで一体となって勉強する

ことができます。

　その他にも、親睦運動会などの様々な行事はどれも魅力的

なものばかりです。

　皆さんも是非、知念の明るい仲間とともに「文武両道」を

目指しながら、共に忘れられない最高の思い出を作っていき

ましょう。

先輩からのメッセージ

吹奏楽部
仲里　彩さん

３年

（与那原中学校出身）

　私は吹奏楽部に所属し、多くの人のサ

ポートを得ながら日々努力を重ねること

ができました。知念高校吹奏楽部では校

訓である「和衷協同」のもと、部員が主

体となってどのような演奏をするために

どのような練習が必要かを話し合い、よ

り良い演奏を追求しています。少人数の

ため意見が反映されやすく、学年の垣根

を越えて絆が深まるというメリットもあ

ります。また知念高校には先生方のサ

ポートをはじめとした文武両道ができる環境が整っており、

私自身も応用クラスに所属し早朝講座や模試、夏期講座に参

加しながら部活動に励むことができました。そして、目標で

あった南九州大会では念願の金賞を受賞し、部活動を通して

仲間と目標に向かい切磋琢磨した時間は私にとってかけがえ

のない経験となりました。知念高校には多くの部活が存在し

ます。みなさんも知念高校で興味のある部活を見つけて充実

した高校生活を送ってみてはどうですか？

タウンプラザかねひで●

沖縄女子短期大学

●西原マリンパーク

●マリンプラザあがり浜

●与那古浜公園

与那原警察署●

●与那原町役場

与那原中学校

与那原東小学校

文

文

与那原小学校
文

文
文 知念高校

329

331

77

OKINAWA　PREFECTURAL　CHINEN　HIGH　SCHOOL

知念高校アクセスMAP 知念高校へのバス路線

糸満新里線［沖縄バス］
糸満バスターミナル⇔南城市役所

南城線［沖縄バス］
那覇バスターミナル⇔南城市役所

南城～結の街線（那覇バスター
ミナル経由）［沖縄バス］
国立劇場おきなわ（結の街）⇔南城市役所

城間線［東洋バス］
馬天営業所⇔屋富祖

那覇新開線（壺川経由）
［東洋バス］
那覇バスターミナル⇔馬天営業所

那覇新開線［東洋バス］
那覇バスターミナル⇔南城市役所

志喜屋線［東洋バス］
那覇バスターミナル⇔志喜屋

斎場御嶽線［東洋バス］
那覇バスターミナル⇔斎場御嶽入口

36 37
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39
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〒901-1303　沖縄県島尻郡与那原町字与那原 11 番地

HP アドレス　http://www.chinen-h.open.ed.jp/
TEL.098-946-2207　FAX.098-945-6586

（具志頭中学校出身）（大里中学校出身）


